ATA DA 13ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 13ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira 5

Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos 6

tratados: Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de Pessoas 7

Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 7589/2022/04-ASSGP/04-DIR 8

referente a envio da proposta com a programação para realização do evento de Interação 9

2023 para análise e deliberação da Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar 10

à Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli apresentar outros orçamentos que 11

proporcionem treinamento e interação com dinâmicas diferentes das propostas 12

apresentadas. CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular 13

309/2022/GTec/CGEST-CFP referente à publicação da Resolução CFP nº 30, de 15 de 14

dezembro de 2022, que institui o Censo da Psicologia Brasileira como instrumento para 15

acompanhar e monitorar as transformações no exercício profissional da psicologia e 16

subsidiar decisões do Conselho Federal de Psicologia (CFP). Deliberação: A Diretoria 17

manifestou ciência e solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar 18

às(aos) Conselheiras(os) para conhecimento. CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou 19

Ofício-Circular 310/2022/GTec/CGEST-CFP referente à publicação da Resolução CFP nº 31, 20

de 15 de dezembro de 2022, que estabelece diretrizes para a realização de Avaliação 21

Psicológica no exercício profissional da psicóloga e do psicólogo, regulamenta o Sistema de 22

Avaliação de Testes Psicológicos - SATEPSI e revoga a Resolução CFP nº 09/2018. 23

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão 24

Wagner Viana encaminhar às(aos) Conselheiras(os) para conhecimento. CFP: A Gerência 25

Técnica do CFP encaminhou Ofício nº 311/2022/GTec/CGEST-CFP referente à publicação 26

da Resolução CFP Resolução CFP nº 32, de 15 de dezembro de 2022, que institui o Prêmio 27

Profissional "Sylvia Leser de Mello: Práticas Inovadoras no exercício da Psicologia”. 28

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão 29

Wagner Viana encaminhar às(aos) Conselheiras(os) para conhecimento. TCU: A 30

Procuradora Geral do Tribunal de Contas da União Cristina Machado encaminho Ofício Nº 31

60169/2022-TCU/SEPROC referente à notificação de Acórdão 2487/2022-TCU-Plenário 32

relativo a informe sobre Governo Digital. Deliberação: A Diretoria manifestou ciência do 33

informe sobre o Governo Digital, conforme enviado pelo TCU. Assessoria Parlamentar e de 34

Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais 35

Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 7687/2022/04-ASPAR/04-DIR 36

referente ao processo de contratação de psicólogas (os) e assistentes sociais para a rede de 37

educação da capital, conforme informações anexas ao Memorando constantes no Projeto 38

Janela da Escuta na Escola. Solicitou que a comunicação do CRP-MG dê ampla visibilidade 39

a este processo de contratação, como resultado da ação articuladora, mobilizadora e 40

persistente do Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais - CRP-MG, por meio de 41

sua Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional - COPEE. O processo de 42

contratação tem abertura no dia 02 de janeiro de 2023, indo até o dia 16 de janeiro de 2023. 43

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Gerente de Comunicação Nádia Pereira a 44

divulgação do Edital do Processo Seletivo e contratação de Psicólogo e Assistente Social da 45

Secretaria Municipal de Educação de Belo Horizonte, a partir de 02/01/2023, nos meios de 46

comunicação do CRP-MG. Setor Contábil/CRP-MG: O Contador José Silvério encaminhou 47

Memorando Administrativo nº 7446/2022/04-CONTAB/04-GEFIN/04-DIR referente a envio 48

de relato Assembleia Geral Ordinária do Edifício Cowan realizada no dia 12/12/2022, das 49

11h às 11h50. Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. CRA-MG: O Presidente do 50

Conselho Regional de Administração de Minas Gerais e líder do COP Jehu Pinto de Aguilar 51

Filho encaminhou a Ata da Reunião Híbrida dos Conselhos e Ordens Profissionais de Minas 52

Gerais – COP-MG realizada em 12/12/2022 de 14h às 15h40, no formato remoto e a 53

proposta apresentada pelo CRECI-MG de fundação da Associação dos Conselhos 54

Profissionais de Minas Gerais (ACOMiG). Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. 55

Outros assuntos/deliberações: Reunião sobre o Congresso Mineiro de Psicologia e 56

Cannabis Terapêutica: A Diretoria reuniu-se com o Gerente Financeiro-Contábil Gustavo 57

Lopes, a Gerente de Comunicação Nádia Pereira, a Gerente Administrativa Mônica Campos 58

e o Conselheiro Anderson Matos para tratar do Congresso Mineiro de Psicologia e Cannabis 59

Terapêutica. O Gerente Gustavo Lopes ressaltou a importância dos eventos estarem dentro 60

do PAC até abril de cada mês para compor o orçamento daquele ano. Informou que para 61

organizar o orçamento é utilizado a série histórica dos últimos 2 anos para a definição do 62

valor de cada centro de custo. O Conselheiro Anderson Matos ressaltou que a avaliação dos 63

últimos dois anos foi dificultada por ter sido durante a pandemia e a maioria dos eventos ter 64

ocorrido de forma online. O Gerente Gustavo Lopes apresentou a planilha com os valores do 65

Centro de Custos eventos. Para 2023 ficou disponibilizado um valor global quase dobrado 66

em relação ao ano de 2022. O valor é dividido em vários itens de despesa. O valor de maior 67

vulto é o de Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas. Dentro deste valor está o intérprete 68

de libras, serviços fotográficos e também os serviços de gestão, organização e produção de 69

eventos no valor de R$150.000,00 e os serviços de publicidade e propaganda no valor de 70

R$92.000,00. Estes dois últimos ele sugeriu o remanejamento destas despesas para o 71

Congresso. Indagou se a Comunicação fará o Congresso ou vai ser contratado uma 72

empresa para realizar o evento.  A Gerente Nádia Pereira informou que para o Congresso 73

será contratada uma empresa para prestação de serviços globais para o evento como um 74

todo com 6 itens. Informou ainda, que está previsto o valor médio de R$279.000,00 para 75

este pregão. O Gerente Gustavo Lopes informou que se tiverem definidos 3 grandes eventos 76

para 2024 e se for acrescido ao PAC com a contratação da empresa para realizar todos os 77

serviços dos eventos, poderia ser acrescido ao orçamento contemplando no centro de custo 78

específico.  A Assessora Elizabeth Lacerda indagou se foi orçado um valor para este evento 79

e se quando finda um exercício o valor estabelecido não fica disponibilizado. O Gerente 80

Gustavo Lopes informou que na gestão anterior foi aprovado os custos de R$200.000,00 81

para todo o evento. Para o evento está disponibilizado o valor de R$150.000,00 juntando-se 82

ao valor de R$92.000,00 soma-se o valor total de R$242.000,00. A Conselheira Suellen 83

Fraga pontuou que ao fazer este remanejamento já está subtraindo de outros eventos e 84

reforçou que em 2023 será comemorado os 60 anos da Psicologia e os 50 anos da 85

Psicologia em Minas Gerais, além do Congresso Internacional de Psicologia e Migração. O 86

Conselheiro Anderson Matos sugeriu que se não conseguir a transmissão das rodas de 87

prosa e os mini-cursos poderia abrir mão e manter a gravação e transmissão de todas as 88

mesas. A Gerente Nádia Pereira concordou com a proposta e ponderou que tentará a 89

gravação a partir dos equipamentos da UFMG. Tentará também, a redução dos custos com 90

interpretação de libras somente para as mesas. A Conselheira Suellen Fraga propôs as 91

rodas de prosa de forma virtual por meio do Zoom. O Conselheiro Anderson Matos ressaltou 92

que os convites enviados para os convidados foram contemplando a participação presencial 93

e teria perda para o evento. A Gerente Nádia Pereira sugeriu reduzir os valores com 94

materiais gráficos previsto de R$7000,00, a transmissão das rodas de prosa ficaria em 95

R$26.083,00. A tradução simultânea está R$10.657,50. Ressaltou que a transmissão 96

consecutiva atrasa o evento e impacta na apresentação da(o) convidada(o), porque ocorre 97

ao mesmo tempo. Sugeriu fazer a tradução de interprete de libras apenas para as mesas 98

magnas, retirando nas rodas de prosa e mini-cursos reduzindo de 38h para 18h o tempo 99

total a ser contratado. A Conselheira Suellen Fraga sugeriu que caso tenha uma demanda 100

específica de interprete de libras para as rodas de prosa, pedir à UFMG para tentar atender 101

esta demanda. A Gerente Nádia Pereira indagou se os custos deveriam ficar na margem de 102

R$200.000,00 fora as passagens, diárias e ajudas de custos. Caso inclua as passagens, 103

diárias e ajudas de custo, a redução teria de ser em R$150.000,00. Nada mais havendo a 104

tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, lavrei a presente ata que, após lida e 105

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 21 de 106

dezembro de 2022.  107